中共密山市工业信息科技局党组
关于巡察整改阶段进展情况的通报

根据市委统一部署，2019年6月4日至7月16日，市委第三巡察组对工业信息科技局党组进行了巡察。8月21日，市委巡察组向工信局党组反馈了巡察意见。反馈的30个问题中29项已整改完成，有一项正在整改中，整改完成率97%。按照党务公开原则和巡察工作有关要求，现将巡察整改阶段进展情况予以公布。
巡察组反馈意见整改落实情况
（一）针对政治站位不高，贯彻落实上级决策部署走过场的问题
1．局党组对习近平总书记关于优化营商环境的重要讲话和重要指示精神的学习只停留在文字表面，在学懂弄通上还有差距。
落实情况：召开党组会议，深入学习习近平总书记关于优化营商环境的重要讲话。深刻领会习近平总书记的重要指示精神。一是强化中心组学习。以“不忘初心、牢记使命”主题教育活动为契机，增加了学习次数，组织班子成员带头集中领学30次；同时，注重学习研讨，理论联系实际，组织召开学习研讨心得交流会1次，看廉政教育片1次，促进领导干部真学、真会，突出表率作用。二是强化机关干部学习教育。党组采取集中授课、印发提纲、测试答题等多种形式组织学习，重点学习了习近平新时代中国特色社会主义思想、习近平视察我省系列讲话精神、《黑龙江优化营商环境条例》及相关会议文件精神、党纪党规等理论知识，并在学原文基础上，注重添加专家解读、亮点摘编及实例论证等提高学习兴趣，同时，注重学习成果检验，开展理论测试答题1次。
（已完成整改）
2．省、市要求贯彻落实的深化机关作风整顿优化营商环境“两方案 一条例 一意见”，党组会只学习传达了《密山市深化机关作风整顿优化营商环境方案》。
落实情况：9月2日、11月5日分别召开局党组会研究巡察反馈整改工作，全面贯彻落实关于《密山市深化机关作风整顿优化营商环境》的方案、条例和意见。结合我局实际情况，认真制定符合我局的《深化机关作风整顿优化营商环境方案》。
（已完成整改）
3．2019年我省出台了《黑龙江省工业强省建设规（2019
-2025年)》，但市工业信息科技局未结合我市实际，制定工业强市规划，导致在指导、推动密山工业高质量发展上，站位不高、思路不清、措施不明。
落实情况：一是加强对企业服务力度，深入企业搞好调研，及时发现企业运行中的问题并帮助解决。二是积极落实《黑龙江省工业强省建设规划（2019-2025）》强化实体经济，调整规上企业产业结构，2019年培育完成智能化车间2个，积极培育小升规，纳入规上企业7家，规上企业达到10个行业，45户。三是深入企业调研，了解企业生产经营情况，及时发现上报企业存在问题。
（已完成整改）
4．没有贯彻落实好市委七届八次全会精神，截止目前，半年工业增加值比去年同期下降0.2%。
落实情况：深入企业调研，了解企业生产经营情况，分析企业运行中存在的问题，并帮助解决，截至11月底，工业增加值比去年同期增长0.4%，保证指标增长，年底完成任务。
（已完成整改）
5．党组在制定本单位《深化机关作风整顿优化营商环境方案》时，直接照抄照搬市级方案，应付了之、不求甚解。
落实情况：召开党组会议，按照市级《深化机关作风整顿优化营商环境方案》结合我局自身情况，认真制定符合我局的《深化机关作风整顿优化营商环境方案》。
（已完成整改）
（二）针对工作作风不够扎实，联系企业服务基层不主动的问题
6．班子成员调研指导不深入，调研制度执行不到位。
落实情况：一是班子成员每月深入企业调研4次以上，实际了解企业生产销售中的困难及企业运营情况，帮助企业解决调研发现的问题，并形成问题清单、整改措施以及每季度形成调研报告，每年完成四篇专项调研报告。二是为企业争取项目支持3个，争取各项专项资金共738万元，纳入规上企业1个，奖励资金50万元。
（已完成整改）
7．深入企业指导面窄，银峰化工、金达利塑业、中豆食品等骨干企业频次多，对一般的成长性企业关注少。
落实情况：班子成员每月深入企业调研4次以上，对所有规上企业做到走访调研全覆盖，帮助成长性企业解决实际困难和问题。对临规企业及成长性较好的企业进行重点关注，对有望加入规上企业每月跟踪关注，列出企业名录，对企业经济运行进行跟踪，指导符合入规条件的企业进行入规申报，全年7户临规企业加入规上。
（已完成整改）
8．市工业信息科技局对全市工业企业服务力度较弱，服务基层缺乏主动性，政策宣传、产业发展引导、资金申报、减负等工作的覆盖面还需要进一步扩大。
落实情况：一是要多深入各企业，加强对企业服务力度，
深入企业搞好调研，及时发现企业运行中的问题并帮助解决。二是积极与企业沟通宣传政策，为符合条件的企业申报资金奖励。三是将相关政策宣传到民营企业，为企业服务。为益海嘉里申请流贷贴息398万元；为益海嘉里、银丰化工申报数字化车间项目争取资金各200万元，共计400万元。
（已完成整改）
9．企业对“助保贷”“裕农快贷”等金融扶持政策，惠企政策未得到有效落实。
落实情况：已和鸡西金惠担保有限公司合作，解决企业融资难问题。实现与多家银行和金惠担保公司对接，达成企业贷款意向超1.7亿元。
（已完成整改）
（三）针对思想保守僵化，推动高质量发展思路不宽的问题
10．面对新形势，新任务，局党组在谋划全市上下、协调推进工业发展上思路不宽，办法不多。
落实情况：定期开展集中学习以及自我学习，拓宽思路，创新思维，每年学时不少于300小时，每月至少一篇学习笔记，每月笔记字数不少于1500字；利用互联网线上线下等方式吸取借鉴工业发达城市的成功经验，通过调研走访，调查问卷，广开言路，结合本市实际情况，加强我市工业经济发展，提高我市经济收入水平，开展调研、座谈，扭转工业下滑局面。
（已完成整改）
11．局党组面对密山市大项目少、工业投入总量和增幅不高，面对全市产业结构单一、抗风险能力差，大项目建设步伐不快等问题，缺少实招和实效。
落实情况：对企业宣传科技兴工，采用新技术和新工艺增加产能，减少成本，使企业做大做强。2019年为益海嘉里有限公司、银峰化工有限公司申报数字化智能车间项目。新增科技型企业4户。
（已完成整改）
（四）针对主动作为意识欠缺，职能发挥有短板的问题
12．部分干部掌握工业企业专业知识水平较低、政策研究不透，对本单位职责认识不清，工作中有“坐等客上门”、“坐等数据来”的情况，工作思路越干越窄，服务职能发挥不出来。
落实情况：一是定期开展业务学习，拓宽思路思维方式，创新工作思路，提高专业知识水平，定期开展业务知识测试，检验学习成果，真正做到服务型单位。二是通过下企业调查走访了为天新农业有限公司、佰岁时代农业有限公司、佰旺洋酒公司被列为科技型企业，明泽木业、东润生物能源公司、金银湖农产品公司等一大批小微企业达到临规标准，为我市规上企业结构调整、产业转型提供了有力的后续力量支持。三是对全市重点企业进行全面调研摸排，2019底，新入规上企业7户。
（已完成整改）
13．履职尽职主动性不强，各项工作部署不够有力。资源整合、产业集聚、节能减排、科普创新等工作，局限于上级布置什么就做什么，对中小企业发展的宏观指导、军民融合、盐业行业管理、散装水泥管理、无线电频率管理的工作没有实际开展。
落实情况：一是创新宣传模式，利用科普大篷车为载体在街道、社区、学校、广场、贫困村等人员密集以及各年龄阶层中以新颖的方式进行科普知识讲座宣传，提高我市市民科普知识的掌握,为近2000名师生带来课外科技实践、科学体验科普教育。二是主动与上级工信部门沟通，提前谋划，提前介入，掌握工作主动权。三是拓宽工作思路，创新开展中小企业工作。对2019年正在谋划的哈工石墨项目积极与相关部门沟通衔接，促进项目尽早落地、尽早动工建设。已投入建设的益海嘉里粮油二期项目、玖丰米业扩产改造项目、冷链物流项目、有机岛代餐粉项目、辰能热电项目等一批重点项目，靠前服务，力争2020年内建成投产，早见效益。对生产企业的福康生物扩建项目、隆安钙镁扩建项目、明泽木业扩建项目、佰岁时代米业扩建项目、为天新农业扩建项目，配合相关部门靠前服务，争取2020年内达产达效。四是加强工作主动性，积极与企业沟通，为企业服务好。五是按照散装水泥执法工作职能，成立专班人员，深入我市境内水泥厂、工地等场所检查散装水泥使用情况，每月开展1次，发现问题限期整改，形成闭环。按照盐业管理职能，深入我市龙盐密山盐业有限公司开展调研了解情况，深入我市龙盐密山盐业有限公司检查食盐资质、流通渠道、销售范围、经营记录和零售企业采购记录情况进行检查，每月1次，发现问题限期整改，形成闭环。军民融合主要做好宣传工作，每年开展1次国防动员宣传活动。无线电管理工作，主要配合好鸡西市无线电管理处开展好高考期间无线电监控，并对我市销售无线电发射设备情况进行检查。落实省市支持民营经济发展若干意见，2019年成功帮助7户临规企业新增规上工业企业。
（已完成整改）
14．基层科普工作形式单一，工作中有慵懒现象。科普工作只停留在“全国科普日”、“科技活动周”等单一的形式上对开展科普工作对开展科技下乡、科技培训，科技扶贫攻坚等工作上缺乏经验、缺少创新。
落实情况：一是前期筹备、调研、协调各个相关单位、学校、贫困村等，利用互联网+科普创新模式，学习大城市成功经验，以及听取专家意见建议，定期开展科普进校园、进农村、进社区等宣传活动，并以科普大篷车、科技展、科普体验馆、科普宣传等创新全覆盖方式为我市市民提供科技改变生活改变命运的魅力。二是现已完成邀请农业专家为全市9个贫困村进行10次讲解科技农业知识，科普进校园21所，进社区、广场宣传3次，科普大篷车广场宣传1次，发放宣传单500余张，并按照计划将持续推进。三是根据黑龙江省基层科普行动计划通知，省科协拨付23万元已到位，我局与密山街道阳光社区联合，建立“科普社区体验馆”正在按照计划逐步实施，为提升社区居民科学素质打下坚实基础。
（已完成整改）
15．2015年至今全市共建科普宣传栏87个，按照要求每季度更换一次宣传图册，但在实际工作中有慵懒现象，2017年以后未再更新。
落实情况：现已开展全市87个科普宣传栏调查，确定每个宣传栏的位置，并成立科普宣传专门小组，及时更新省科协下发的科普宣传栏中宣传内容，聘请专业维修人员对已损坏的科普宣传栏进行维修，2020年6月30日前已经更换维修完成。
（已完成整改）
16．引导企业科技创新思路不宽，业务工作中能力不足。
落实情况：一是加强学习，为企业创新创业打好基础。申报评价科技型中小企业4户，分别是银峰化工有限公司，佰旺酒业有限公司、金九药业有限公司、佰岁时代米业有限公司已通过评价。为金九药业申请企业培育资金16万元已到位，为源达生物科技有限公司申报中央引导地方科技发展专项资金150万元已到位。二是拓宽招商渠道。开展以商引商、以企引商，引导企业通过与大集团重组、并购、嫁接等方式，吸引更多项目落户；三是发扬“瞄、盯、跟”精神，瞄准有投资黑龙江意向的大集团开展专题招商；盯住维维豆奶、益海嘉里、隆烨化工、福建辉业、完达山乳业等现有在密山的大集团的企业争取更多优质产业项目落户密山；跟上产业发展动态，加快发展新兴产业，大力扶持中小高技术企业，为密山工业经济发展和产业结构转型提供不竭的后续力量保障。
（已完成整改）
17．撰写工作自查材料时，回避深层次问题，不勇于开展自我批评。
落实情况：班子成员认真撰写自查材料，定期开展批评和自我批评，每年集中开展批评与自我批评2次，批评与自我批评每人至少2条以上，红红脸、出出汗已形成常态化，制度化，查摆出深层次问题马上加以整改，以备完善我局机关干部自身党性素质与修养。
（已完成整改）
18．2015年至2017年，工业信息科技局未制定年度科普工作计划，工作运行不规范，除参加全国科普日和科技活动周外，仅深入学校宣传17次，没有开展科普大蓬车惠农行动。
落实情况：一是年初制定全年科普工作计划，定期深入全市所有学校进行科普宣传，已完成进校园21次，年底前将全部完成计划任务。二是利用科普大篷车深入太平乡宏林村，进行科普宣讲、发放科普书籍，科普惠农等活动。三是聘请农业专家腾范奎进行针对性的农业知识讲座，已完成进农村专业科技知识讲座10次，确保把全市的科普工作抓实抓牢。四是2019年下半年将利用科普大篷车进校园，以及科普展等活动，深入学校为全市中小学学生展示科技的奥妙。
（已完成整改）
（五）针对主体责任偏软，执纪监督不强的问题
19．局党组日常工作中对机关干部疏于教育、怠于管理，在深化机关作风整顿方面执纪不严,个别干部工作标杆不够高，自由主义严重，纪律观念松弛。
落实情况：严格按照学习计划执行，强化工作纪律，定期召开深化机关工作作风会议。制定规范的机关出勤和请销假制度，严格按照制度执行，对机关工作作风及出勤情况进行抽查，执行领导谈话制度。
（已完成整改）
20．2017年、2018年，工业信息科技局党组共3名党员因违法违纪分别受到党内严重警告、党内警告处分后，未在全局对3起案件进行深入剖析、警示教育，致使干部对机关作风建设重要性认识不清，执纪意识不强。
落实情况：一是定期开展警示教育、机关作风建设会议，至少1季度开展1次专题会议研讨，深入剖析违法违纪党员问题，贯彻落实党要管党、从严治党的方针政策，加强我局思想教育学习工作，每季度至少1次党课，每年至少4次党课，牢固树立“四个意识”“两个维护”，全面提高全局政治觉悟。二是进一步强化廉政教育，组织党员干部系统深入学习了《中国共产党纪律处分条例》、《廉洁自律准则》等党纪条规，提高自律意识和廉政风险意识。组织党员干部观看了反腐专题片《永远在路上》，促进党员干部自省、自警、警钟长鸣。三是组织廉政理论知识测试答题1次，检验学习效果。
（已完成整改）
21．机关工作纪律涣散、存在去向告知牌、胸牌佩戴使用不规范、外出办事未按要求填写告知单、请假条没有领导签字的问题。
落实情况：按领导要求制作签到薄，严格按照请销假制度执行，明确去向告知牌，规范佩戴胸牌，完善机关考勤制度和请销假制度，每月抽查一次。并抽调办公室、人事、纪检人员进行抽查，保证机关各项制度落实落靠，整改后抽查了1次，机关风纪良好，目前没有反弹。
（已完成整改）
（六）针对财经制度执行不严，财务管理不规范的问题。
22．2013年至2018年的财务账簿,财务管理混乱，财经制度执行不严格、不规范。主要存在大额支付现金、票据审核不够严谨、票据清理不及时、超范围支付款等问题，2013年、2014年财务账簿有铅笔与钢笔双重登记现象，账簿登记不规范。
落实情况：加强对财务账簿的管理，严格履行财经制度，规范支付流程。杜绝大额支付现金情况，严格审核票据，及时清理票据，杜绝超范围支付款情况。规范登记财务账簿，杜绝使用铅笔、钢笔双重登记现象。
（已完成整改）
（七）针对未梳理本部门服务对象“办事难”问题清单的问题
23．服务企业对工业信息科技局工作职责、服务事项模糊，对企业应该享受哪些政策，如何开展申报知晓率低。
落实情况：一是加强与企业互动，及时把省市有关文件、政策下发到企业，常听取企业有何建议意见。二是已建立密山工业企业微信群，随时随地为企业传达相关政策，做到随问随答。三是积极和企业沟通交流，及时宣传中小企业政策。
（已完成整改）
24．局党组对“放管服”改革推进不到位。在优化服务方面，只组织企业参加了第三届鸡西市创新创业大赛，未充分发挥各类创业创新平台作用，激发企业创业创新潜能，助推企业快速可持续发展；在放管结合方面，未履行散装水泥监管职责，未正常开展基本业务。
落实情况：一是积极组织企业参加各类活动，激发企业创业创新潜能。二是积极组织企业参加省市博览会，产品推介会。三是按照散装水泥执法工作职能，成立专班人员，深入我市境内水泥厂、工地等场所检查散装水泥使用情况，每月开展1次，形成检查记录，发现问题限期整改，形成闭环。
（已完成整改）
（八）针对技术创新项目审查流程走形式的问题
25．按照《部分工业行业淘汰落后生产工艺装备和产品指导目录》的要求，工业信息科技局在申报符合条件的工业淘汰项目工作中监管缺失。
落实情况：对企业淘汰落后产能项目进行排查，做好监管工作，指导企业采用新工艺、新技术。对泰利来水泥制品有限公司锅炉进行淘汰，并到现场实时监督拆除工作。
（已完成整改）
（九）针对科技专项资金评审、监管缺位的问题
26．2014年二笔科技专项资金在申报审核时，存在评审流程把关不严，使用上监管缺位，造成国家专项资金流失的问题。
落实情况：强监管，严把评审流程，对企业资金使用进行监督并及时上报。
（已完成整改）
（十）针对国家奖励政策落实不靠的问题
27．申报省级专项资金奖励工作中，工业信息科技局对扶持政策未深入研究、走过场，日常深入企业指导不经常，组织企业科技创新培训较少。
落实情况：认真研究扶持政策，帮助企业邀请专家进行指导，成功为企业申报省级专项资金奖励。帮助益海嘉里、银峰化工申报智能化车间项目，获得项目补贴资金各200万元。
（已完成整改）
（十一）针对小微企业融资难未得到彻底解决的问题
28．我市2017年《政府工作报告》中提出要加强对小微等金融薄弱领域的支持，但两年来我市小微企业融资难问题，未得到有效解决，减缓了小微企业发展的步伐。
落实情况：已完成对企业融资需求的调研，尽量多帮助企业争取银行支持，九月份召开银企对接会,2019年年末已实现工业企业贷款突破6亿元。
（已完成整改）
29．市工业信息科技局面对难题，缺乏敢啃硬骨头的精神，工作中放不开手脚，扶持小微企业发展上途径较单一，没有在组建专门服务机构、建立信用保证政策、建立合作担保组织、政府贴息政策、拓展融资渠道等方面去破解企业发展困境。目前，我市金融机构存贷比仅为32.2%，远低于省、鸡西市总体水平。
落实情况：已完成对企业融资需求的调研，2019年已经召开4次银企对接会，贷款突破4亿元，其中通过与金惠担保公司合作，为中小企业解决贷款7600万元，为扶持我市小微企业服务。
（已完成整改）
（十二）局党组接地气知民意不够，掌握基层企业情况不透彻
30．市工业信息科技局作为协会管理部门，未发挥职能作用，没有从多渠道培育、引导各行业企业组建协会、商会，导致我市至今仍没有规范的企业协会和商会组织。
落实情况：一是加强与省中小企业协会的沟通衔接，征得省中小企业协会在行业协会组建工作的指导和帮助。二是积极协调相关企业进行座谈，达成共识，拟组建密山中小企业协会。
（正在整改中）
欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。联系电话：0467--5223598 ，电子邮箱：ms3371@126.com
[bookmark: _GoBack]
       中共密山市工业信息科技局党组
            2020年8月14日

2